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استفاده از اطلاعات افراد 
عادی در احراز صلاحیت ها

عباسعلی کدخدایی سخنگوی شورای نگهبان 
گفت: مراجع کسب اطلاعات ما و دریافت 
اطلاعات و مدارک منحصر به آن مراجع نیست. 
مثلًا شما فرض کنید که مراجع چهارگانه درباره 
فردی اسنادی نداده اند و نداشته اند که بدهند، ولی 
یک فرد عادی به هر طریقی اطلاعاتی دارد و آنها را 
برای ما می فرستد. اگر این اطلاعات به تشخیص 
اعضای شورای نگهبان صحیح باشد، می تواند 

مناط تأیید یا عدم تأیید صلاحیت افراد باشد.
وی در این مصاحبه با مشرق نیوز اظهار کرد: 
ما یک رویه مستمر و منظم رصد کردن نداریم. 
چون عملیات انتخاباتی شورای نگهبان در زمان 
و فرجه مقرر در قانون انتخابات صورت می گیرد، 
ولی طبیعتاً به دلیل اینکه ادارات انتخابات ما فعال 
هستند، گزارش های مختلفی از سوی مردم و 
برخی نهادها به دست ما می رسد؛ چه درباره روسای 
جمهوری و چه برای نمایندگان. این گزارش ها 
می رود برای کارشناسان ما و کارشناسی می شود و 
در پرونده ها ثبت و ضبط می شود؛ اما رسیدگی به 
این ها می ماند در زمان قانونی انتخابات که اگر 
این افراد ثبت نام کردند برای انتخابات، پرونده 
به جریان می افتد و از نهادهای مسئول چهارگانه 
درخواست اعلام نظر می شود و بعد از آن می رود 
در روند رسیدگی و در دستور کار هیات های نظارت 
و شورای نگهبان قرار می گیرد.ولی در فاصله 
دو انتخابات و فاصله ای که مقامات چه رییس 
جمهوری و چه نمایندگان مجلس در مصدر کار 
حضور دارند، ما اقدام و عملیات رسمی در این 

زمینه نداریم.

هیچ تضمینی برای تایید صلاحیت رئیس 
جمهور برای دور دوم نیست

سخنگوی شورای نگهبان همچنین در پاسخ به 
سئوالی در مورد تایید صلاحیت روسای جمهور 
در دوره دوم اظهار کرد: هیچ تضمینی در این 
جهت نبوده و نیست. قانونا شورای نگهبان در 
همه ادوار صلاحیت روسای جمهوری مستقر را 
هم دقیقاً بررسی کرده است. حالا در این چند دور 
گذشته نتیجه مثبت بوده است. این رویه قانونی و 
همیشگی شورای نگهبان بوده و طبیعتاً همیشه 

هم اجرا خواهد شد.
کدخدایی همچنین در بخش دیگری از این 
مصاحبه گفت: از جهت رویه ای، شورای نگهبان 
تا زمان تصویب اعتبارنامه ها، بحث نظارت 
استصوابی را اعمال کرده است و سابقه ای 
که از این جهت در حوزه عملکرد شورای 
نگهبان در طول ادوار دهگانه مجلس شورای 
 اسلامی داریم، عمدتاً تا همین اندازه بوده 

است. 
بعد از تصویب اعتبارنامه ها شورای نگهبان ورود 
نکرده است. یک مبانی نظری البته هست و برخی 
معتقدند که باید این کار بشود، مثلًا با یک تفکیکی 
قبول دارند. مخصوصاً در جایی که نماینده ای 
اعتبارنامه اش هم تصویب می شود، ولی مدارک 
جدیدی به دست می آید که حاکی از این است که 
از ابتدا صلاحیت نداشته است. در واقع کشف از 
عدم صلاحیت نماینده است. در این خصوص 
بسیاری از آقایان و بزرگان و حقوقدانان معتقدند 
که شورای نگهبان می تواند ورود کند؛ اما به هر 
دلیل این رویه شورای نگهبان نبوده است تا به 
حال. پس نظارت استصوابی الان مرزش تصویب 

اعتبارنامه ها هست. 

سناریوهایاصلاحطلبان
چرا اصلاح طلبان از رد صلاحیت روحانی صحبت می کنند؟

این روزها دیگ سیاست در ایران به خوبی گرم شده و به تدریج آنقدر داغ می 
شود که محتویات درون این دیگ، به زودی بالا و پایین پریدن هایشان را آغاز 
می کنند؛ بالا و پایین پریدن هایی که البته پیش از جوش آمدن دیگ هم 

آغاز شده است. 
به گزارش »تابناک«، این روزها در عرصه سیاست انتخاباتی ایران، آنقدر که 
برخی گروه های اصلاح طلب تمایل دارند از مباحثی درباره رد صلاحیت حسن 
روحانی رئیس جمهور مستقر صحبت کنند، هیچ گروه دیگری، چنین تمایلی 
ندارد. اصلاح طلبانی که به ظاهر، باید طرفدار ادامه ریاست جمهوری روحانی 
در دور دوم نیز باشند، اما هر فرصتی را غنیمت می شمارند تا با شخصیت های 
تأثیرگذار درباره احتمال رد صلاحیت روحانی در انتخابات ریاست جمهوری 

سال آینده، صحبت کنند. 
کار به جایی رسیده که امروز یکی از روزنامه های اصلاح طلب، تیتر خود را به 
آماده باش اصلاح طلبان برای معرفی گزینه جانشین روحانی اختصاص داده 
است؛ آن هم دقیقا در روزی که خبر رسید، معاون اول رئیس جمهور با حضور 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی با جمع کردن رسانه های اصلاح طلب، استارت 
اول دولتی ها را برای انتخابات ریاست جمهوری زدند. از آن سو، برخی دیگر از 
فعالان شناخته و شاخص اصلاح طلب هم در این روزها بارها از گزینه جانشین 
روحانی در صورت رد صلاحیت روحانی سخن گفته اند؛ مباحثی که البته در 

پس هر یک از آنان سناریوهایی نهفته است.

سناریوی اول: شناسایی کلیدواژه های بسیج توده ها
شاید نخستین سناریویی که اصلاح طلبان برای طرح موضوع رد 
صلاحیت روحانی در نظر دارند، این باشد که  این مواضع و سخن گفتن 
از رد صلاحیت احتمالی روحانی با هماهنگی دولت صورت گرفته باشد، 

تا در چند ماه مانده به انتخابات، اصلاح طلبان بتوانند کلیدواژه هایی که 
 ممکن است در بسیج توده های ناراضی از عملکرد دولت روحانی موثر باشد، 

شناسایی کنند. 
بنا بر این سناریو، اگر درجه حساسیت عامه مردم به رد صلاحیت روحانی بالا 
باشد، آنان می توانند از این عامل هم به عنوان ابزار فشار و هم برای بسیج 
توده ها برای حمایت از روحانی استفاده کنند. البته با اینکه تا امروز بارها 
اصلاح طلبان در این باره سخن گفته اند، ولی چندان حساسیتی در جامعه 

ایجاد نشده است.

سناریوی دوم: الهام از انتخابات مجلس
شاید اصلاح طلبان سناریوی دوم را از انتخابات مجلس شورای اسلامی 
الهام گرفته باشند. در آن انتخابات لیست سی نفره اصلاح طلبان در تهران با 
آنکه چهره چندان قدرتمند و سرشناسی را با خود یدک نمی کشید، کامل پیروز 
انتخابات شد. حال ممکن است با تعمیم آن انتخابات به انتخابات ریاست 
جمهوری، آنان تصور کنند که هر گزینه ای، ولو چهره ای ناشناخته تر اما مورد 
قبول شورای نگهبان را با پرچم اصلاح طلبی روانه انتخابات کنند، پیروزی را 

حاصل خواهند کرد.
 البته با توجه با اینکه انتخابات ریاست جمهوری فقط در تهران نیست و نتیجه 
انتخاباتی که در وسعت کشور برگزار می شود، با نتیجه انتخاباتی که فقط 

در تهران برگزار می شود، یکسان نیست، این سناریو احتمال کمتری دارد.

سناریوی سوم: سهم خواهی از روحانی
سناریوی سوم طراحی شده از سوی اصلاح طلبان در راستای القای رد 
صلاحیت روحانی، ممکن است نوعی سهم خواهی بیشتر برای دور دوم ریاست 

جمهوری احتمالی روحانی باشد، زیرا این جریان، یعنی جریان اصلاحات می 
داند که در انتخابات آینده نیز نمی تواند کاندیدایی را روانه انتخابات کند که هم 
سبد رأی و پایگاه اجتماعی قابل توجهی داشته باشد و هم شورای نگهبان 

صلاحیت او را تأیید کند. 
لذا از هم اکنون با طرح گزینه جایگزین روحانی، به وی فشار آورده و با کناره 
گیری جایگزین احتمالی در صورت تأیید صلاحیت روحانی، پس از پیروزی وی، 
سهم بیشتری از او طلب خواهند کرد، به ویژه اینکه با فرض پیروزی روحانی در 
دور دوم انتخابات ریاست جمهوری، در سال 1400 کار به صورت جدی برای 
اصلاح طلبانی که کج دار و مریز هشت سال قدرت اجرایی کشور مستقیم و 

غیر مستقیم در دستان آنان بوده، سخت می شود. 

سناریوی چهارم: ایجاد جو روانی علیه شورای نگهبان
سناریوی چهارم اصلاح طلبان برای طرح عدم صلاحیت احتمالی روحانی 
برای حضور در انتخابات ریاست جمهوری سال آینده، ممکن است ایجاد فشار 
سیاسی و جو روانی علیه شورای نگهبان باشد، به گونه ای که شورای نگهبان، 
ماه ها پیش از برگزاری انتخابات، ناچار به موضع گیری درباره این فشارها شود 
و به گونه ای در هنگام تعیین یا احراز صلاحیت ها، منفعلانه عمل کند و آن 
گونه که برخی گروه ها تمایل دارند، تصمیم گیری کند که البته این سناریو هم 

احتمال تحقق کمتری دارد.
به نظر می رسد، سناریوی اصلاح طلبان برای سنجش میزان حساسیت مردم 
به رد صلاحیت روحانی و معرفی جانشین برای وی و همچنین سناریویی که 
نتیجه آن، سهم خواهی بیشتر از دولت آینده احتمالی روحانی است، بیشتر و 
سنجیده تر می تواند مباحث فراوان اصلاح طلبان درباره رد صلاحیت روحانی 

را تبیین کند.

دشمنان با داستان گورخواب ها غوغایی به پا کردند
آیت الله مکارم شیرازی در درس خارج فقه در مسجد اعظم قم به موضوع فضای مجازی اشاره و اظهار کرد : امروز فضای مجازی با مشکلات جامعه ما ارتباط تنگاتنگی پیدا کرده و تبدیل به فضایی آلوده، کثیف و 
منجلاب شده و فساد در آن غوغا می کند. وی  با تاکید بر اینکه جناب رئیس جمهور باید برای این مسئله اهمیت فوق العاده ای قائل شوند، ادامه داد: امروز تمام دولت های استکباری و استعماری دشمن ما هستند و 
حداکثر استفاده را از این فضا انجام می دهند. این مرجع تقلید ادامه داد: امروز تمام سموم اخلاقی، سیاسی، اعتقاد، اهانت به مقدسات و ... را وارد این فضا کرده و از آن بهره برداری می کنند. آیت الله مکارم شیرازی 
خاطرنشان کرد: اخیرا دشمنان با داستان گورخواب ها در فضای مجازی غوغایی به پا کردند؛ در حالی که در خود آمریکا صدها هزار نفر کارتن خواب وجود داشته و حتی برخی در کنار فاضلاب ها اسکان دارند. این استاد 
حوزه تصریح کردند: از این مشکلات و معضلات جامعه آمریکا خبری درز پیدا نمی کند؛ اما وقتی چند نفر در کشور ما دچار این مشکل می شوند، آن را در فضای مجازی بیداد می کنند. این مفسر قرآن کریم بیان کرد: 
 اصلاح فضای مجازی درد بی درمان نیست؛ بلکه قابل درمان است؛ اما طالب عزم الهی و جدی است. او افزود : امیدواریم رئیس جمهور، دولتمردان، صدا و سیما و همچنین نهادهای قضایی دست به دست هم داده 

و برای آن فکری کنند.

سیاسی
چهار شنبه 15 دی ماه 1395

پیگیری روز

هنوز هم می شود پرونده زنجانی را به وزارت اطلاعات فرستاد
در پی اظهارات رئیس جمهور و رئیس قوه قضاییه درمورد عدم ارجاع پرونده بابک زنجانی به وزارت اطلاعات، نایب 
رئیس فراکسیون امید مجلس با بیان اینکه پیشنهاد رئیس جمهور برای ورود وزارت اطلاعات به پرونده بابک زنجانی در 
اوایل بررسی این پرونده مورد موافقت رئیس قوه قضائیه قرار گرفته اما اجرایی نشده گفت که هنوز هم وزارت اطلاعات 
می تواند برای بازبینی این پرونده وارد عمل شود. محمدرضا تابش اظهار کرد: در جلسه روز گذشته کمیسیون برنامه 
و بودجه با آقای روحانی ایشان اعلام کرد که در ابتدای طرح پرونده بابک زنجانی من نامه ای به رئیس قوه قضائیه 
نوشتم و اعلام آمادگی کردم که به روال بقیه پرونده ها وزارت اطلاعات در حکم ضابط قوه قضائیه در این پرونده وارد 

عمل شود، بررسی های اولیه را انجام دهد و پرونده را تکمیل کند و در اختیار بازپرس قرار دهد. وی افزود: آقای رئیس جمهور گفتند که آیت الله 
آملی لاریجانی پی نوشت خوبی درباره این نامه داشتند و دستور خوبی دادند اما نمی دانم چرا این موضوع عملی نشده است. نماینده مردم اردکان در 
مجلس ادامه داد: اکنون هم برای بازبینی پرونده و حواشی که وجود دارد می توانند پرونده را به وزارت اطلاعات بدهند اگر این موضوع در حکم هم 
تأثیر نداشته باشد به هر حال حواشی این پرونده که از پرونده های مهم در تاریخ جمهوری اسلامی ایران است مشخص می شود، اذهان مردم روشن 
می شود، اعتماد مردم نسبت به مسئولین جلب می شود و اگر کسانی تقصیر داشتند مجازات می شوند. تابش ادامه داد: مقامات قضایی می گویند 
اگر بابک زنجانی بدهی اش را بدهد مشمول تخفیف مجازات می شود و رئیس جمهور می گوید اگر او اعدام شود سرنخ از بین رفته و عوامل پشت 

پرده مشخص نیست. بنابراین اگر ایشان اعدام شود سرنخ از بین می رود و ادعایی از کسی پذیرفته نیست.

واکنش روز

تغییر رئیس سازمان بسیج سیاسی و انتخاباتی نیست
مسئول حوزه نمایندگی ولی فقیه در سازمان بسیج مستضعفین به شایعات مطرح شده درباره چرایی ریاست سردار 

غیب پرور بر سازمان بسیج مستضعفین و همچنین عزل و نصب های صورت گرفته توسط او واکنش نشان داد.
حجت الاسلام والمسلمین محمدرضا تویسرکانی با اشاره به برخی شایعه پراکنی ها و دروغ سازی های رسانه های 
بیگانه و شبکه های اجتماعی معاند با این مضمون که "سردار غیب پرور با اهداف انتخاباتی به سمت ریاست سازمان 
بسیج منصوب شدند" اظهار کرد:  تغییراتی که در نیروهای مسلح صورت می گیرد با تدبیر فرمانده معظم کل قوا و طی 
یک پروسه کارشناسی و میدانی و تحقیقاتی با توجه به تمام آسیب ها، آفت ها، نقاط قوت و کارکردهای مورد انتظار 

صورت می گیرد. تویسرکانی در همین راستا با بیان اینکه سازمان بسیج یک سازمان راهبردی و کلان نگر است که امور را در سطح سیاستگذاری و 
تعیین رویکردها به صورت ستادی دنبال می کند تصریح کرد: قطعا بسیج اهل فهم مسائل سیاسی است ولی سیاسی کاری در بسیج صورت نگرفته 
و نخواهد گرفت؛ همین امسال هم مقام معظم رهبری در دیدار با بسیجیان بار دیگر فرمودند که "بسیج جناحی نیست"؛ ایشان مکررا فرموده اند که 
"هر کسی ایران، اسلام و یا انقلاب را دوست دارد بسیجی است حتی اگر کارت بسیجی نداشته باشد". مسئول حوزه نمایندگی ولی فقیه در سازمان 
بسیج مستضعفین با بیان اینکه عرض و طول بسیج، عرض و طول کشور است و بسیج اصلا به هیچ جریان سیاسی از ابتدای انقلاب تا کنون تعلق 
نداشته است تاکید کرد: هر کس به ولایت و تدابیر ولی امر مسلمین و گفتمان و اندیشه های مقام معظم رهبری نزدیک تر باشد، بسیج به او نزدیک 

تر است؛ بر مبنای "انی سلم لمن سالمکم و حرب لمن حاربکم" ملاک و محور حبّ و بغض بسیج، "ولایت" است.


